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Dagsordenpunkt 4. Justering af proces for opdateret 

landbrugspolitik 

Bilag 

4.1 DN’s landbrugspolitik: 

link 

Sagens kerne  

I DN’s aktivitetsplan 2024-2025 er det besluttet at opdatere DN’s landbrugspolitik fra 2009 i 

AP-perioden. HB har tidligere vedtaget at starte processen i 2025 med behandling af den 

opdaterede politik på forårets REP 2026. 

Siden den beslutning er der kommet grøn trepart, som er en stor opgave for hele DN, 

herunder DN’s landbrugspolitiske og øvrige politiske rådgivere. DN’s aktive skal understøttes i 

lokale treparter og kystvandråd. Samtidig skal den nationale implementering af trepartsaftalen 

påvirkes, fx i forhold til kvælstofregulering, klimaafgift, udtagningsordninger mm. 

HB har også efter ønske fra flere afdelinger sendt energipolitikken i høring frem mod REP i 

foråret 2025 

Når vi udvikler ny politik i DN, er det en grundig proces: Der er interne møder og oplæg, 

høringer, der udarbejdes faglige baggrundsnotater af sekretariatet mm. 

Sekretariatet vurderer, at det ikke er muligt både at løse trepartsopgaverne, opdatere 

energipolitikken og starte ny landbrugspolitik op i 2025, uden at det går mærkbart udover 

kvaliteten af arbejdet. 

DN’s landbrugspolitik er fra 2009, men er stadig meget anvendelig: der er fokus på økologi, 

natur, miljø, klima, dyrevelfærd mm. I dagligdagen er det ikke et problem for DN, at politikken 

er fra 2009, da fx DN’s AP og de løbende indspil fra MFU mm. løbende sætter retning og 

prioriterer i de forskellige politiske forslag. 

Der er dog også sket en del nyt på landbrugsområdet – nye dyrkningsformer som 

skovlandbrug og regenerativt landbrug vokser frem, der er nye teknologier som pyrolyse og 

fodertilsætning, ligesom at de grønne kriser kun er vokset og derfor kalder på endnu større 

forandringer af landbruget.  DN’s politikprocesser er grundige med meget engagement: Derfor 

kræver en ordentlig proces også ressourcer og fokus, og det vil være ærgerligt med en 

overfladisk proces, fordi andre opgaver med treparten tager for stort fokus. 
 

Indstilling 

Det indstilles, at HB:  

- Beslutter, at starte processen med opdateret landbrugspolitik i starten af 2026, så den 

kan vedtages endeligt i foråret 2027. 

 

https://aktiv.dn.dk/media/4335/landbrugspolitik__udvidet__net.pdf


Baggrund 

 

I AP 2024-2025 står: 

”… Derfor vil vi i den kommende periode opdatere foreningens landbrugspolitik fra 2009 med 

blik for den bredere arealanvendelse (fx udtagning af lavbundsjord og øvrige landbrugsarealer 

for at nå mål om kvælstofreduktion, drikkevandsbeskyttelse og klimamål)” 

Sammenhæng til DN’s strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker 

Det handler om udmøntning af AP-beslutning og afvejning af REP’s seneste beslutning om at 

prioritere implementering af trepart højt. 

 

Evt. kommunikation (intern og ekstern) 

Når HB har besluttet en proces, meldes det ud i DN Aktiv. 

 

Evt. økonomi forbundet med sagen 

Politikopdatering sker indenfor det nuværende budget. 


